Российская Федерация

республика адыгея

администрация муниципального образования

«яблоновское

городское поселение»
385141, Республика Адыгея Тахтамукайский район,
пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 41/1,
тел. факс (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru
	[image: image1.png]

	УРЫСЫЕ ФЕДЕРАЦИЕР

адыгэ республик

муниципальнэ гъэпсыкiэ зиiэ

«ЯБЛОНОВСКЭ

КЪЭЛЭ ПСЭУПIэм»
иадминистрацие

385141, Адыгэ Республик
Тэхътэмыкъое район,
 Яблоновскэ къ/п., Гагариным иур., 41/1,
тел./факсыр (87771) 97801, 97394

E-mail: yablonovskiy_ra@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«27» февраля 2024 г.                          № 36                             пгт. Яблоновский
Об утверждении Плана («дорожной карты»)
по взысканию дебиторской задолженности

по платежам в бюджет муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»,

пеням и штрафам по ним
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», в целях реализации комплекса мер, направленных на повышение эффективности работы с дебиторской задолженностью и принятие своевременных мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План («дорожную карту») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Яблоновское городское поселение, пеням и штрафам по ним (далее – План мероприятий) согласно приложению № 1.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя финансового отдела.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

И.о. главы Администрации МО

«Яблоновское городское поселение»                                     Р.В. Концевой
Проект внесен:

руководитель финансового отдела                                             Я. Р. Бжецев
Проект согласован:
Заместитель главы Администрации

МО «Яблоновское городское поселение»                               А.А. Ловпаче
руководитель отдела муниципальной

собственности и правового обеспечения                               Р. А. Берзегов
Приложение
к постановлению главы МО
"Яблоновское городское поселение"
от  «27» февраля 2024 г. N 36
План мероприятий («дорожная карта»)

по сокращению и взысканию дебиторской задолженности по платежам, и принятию эффективных мер по ее урегулированию на 2024 год
	I. Перечень мероприятий по взысканию дебиторской задолженности по платежам, пеням и штрафам по ним

	Номер строки
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Рекомендуемый срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Анализ состояния дебиторской задолженности

	1.1
	Инвентаризация дебиторской задолженности
	Отдел архитектуры, градостроительства и пользования земель Администрации МО «Яблоновского городского поселения»
Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации МО «Яблоновского городского поселения»
	ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца следующего за отчетным периодом
	выявление и отражение в бюджетном учете по итогам инвентаризации сумм текущей, просроченной и долгосрочной дебиторской задолженности в зависимости от сроков уплаты

	1.2
	Анализ просроченной дебиторской задолженности по результатам проведенной инвентаризации
	Отдел архитектуры, градостроительства и пользования земель Администрации МО «Яблоновского городского поселения»

Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации МО «Яблоновского городского поселения»
	ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца следующего за отчетным периодом
	выявление сумм просроченной дебиторской задолженности с истекшими и истекающими в ближайшее время сроками исковой давности, а также сумм задолженности, подлежащих признанию безнадежной к взысканию и списанию

	1.3
	Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и о ее списании (восстановлении) в соответствии со статьей 472 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца следующего за отчетным периодом
	актуализация информации о подлежащей взысканию дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	1.4
	Отнесение сомнительной задолженности на забалансовый учет (задолженность неплатежеспособных дебиторов) для наблюдения за возможностью её взыскания в случае изменения имущественного положения должника
	Финансовый отдел администрации МО

« Яблоновского городского поселения»
	ежеквартально
	актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию, и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2. Мероприятия, по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам

	2.1
	Обеспечение  проведения инвентаризации расчетов по должникам
	Отдел архитектуры, градостроительства и пользования земель Администрации МО «Яблоновского городского поселения»

Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации МО «Яблоновского городского поселения»
	ежеквартально
	актуализация информации о дебиторской задолженности, подлежащей взысканию, и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	2.2
	Обеспечение контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей, пеням и штрафам по ним
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.3
	Мониторинг финансового (платежного) состояния должников
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	2.4
	Своевременно до даты заседания направлять предложения в постоянно действующую комиссию по признанию безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым платежам
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	ежемесячно
	недопущение образования (роста) просроченной дебиторской задолженности

	3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

	3.1
	Направление должникам требования  о погашении образовавшейся задолженности.

	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	не позднее 60 календарных дней со дня образования просроченной дебиторской задолженности
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.2
	Контроль поступления платежей по претензиям
	Финансовый отдел Администрации МО   « Яблоновского городского поселения»
	в постоянном режиме, с момента направления требования (претензии) до момента погашения задолженности
	сокращение просроченной дебиторской задолженности

	3.3
	Направление претензии должнику о погашении образовавшейся задолженности в досудебном порядке в установленный законом или договором (контрактом) срок
	Отдел архитектуры, градостроительства и пользования земель Администрации МО «Яблоновского городского поселения»

Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации МО «Яблоновского городского поселения»
	не позднее 60 календарных дней с момента неисполнения контрагентом срока, установленного претензией (требованием) для погашения задолженности образования просроченной дебиторской задолженности
	предотвращение формирования сумм просроченной дебиторской задолженности, имеющей признаки безнадежной к взысканию, своевременное осуществление исковых мероприятий, направленных на взыскание денежных средств

	3.4
	Рассмотрение вопроса о возможности расторжения  договора, представления отсрочки платежа
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	предотвращение формирования сумм просроченной дебиторской задолженности

	3.5
	Направление в уполномоченный орган по предоставлению в деле о банкротстве и в процедурах применяемых в деле о банкротстве
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	предотвращение формирования сумм просроченной дебиторской задолженности

	3.6
	Уведомление должников о переводе их задолженности в просроченную в случае неуплаты платежей
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	предотвращение формирования сумм просроченной дебиторской задолженности

	4. Мероприятия, по принудительному взысканию просроченной дебиторской задолженности по доходам

	4.1
	Запрос информации о мероприятиях, проводимых приставом-исполнителем, о сумме непогашенной задолженности

	Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	обеспечение своевременного взыскания денежных средств

	4.2
	Мониторинг состояния исполнительного производства на предмет наличия постановления о возбуждении исполнительного производства и суммы исполнительного производства в Банке данных исполнительных производств на сайте Федеральной службы судебных приставов России
	Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	обеспечение своевременного взыскания денежных средств

	4.3

	Сверка судебных решений и исполнительных производств по исполнительным документам

	Отдел муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	своевременное исполнение судебных актов о взыскании просроченной дебиторской задолженности

	5. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке

	5.1
	Направление требования должнику о погашении образовавшейся задолженности
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	своевременное принятие мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности и сокращение просроченной дебиторской задолженности

	5.2
	Рассмотрение вопроса о возможности расторжения  договора, представления отсрочки платежа
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	предотвращение формирования сумм просроченной дебиторской задолженности

	5.3
	Уведомление должников о переводе их задолженности в просроченную в случае неуплаты платежей
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме
	предотвращение формирования сумм просроченной дебиторской задолженности

	II. Перечень поручений по выполнению
Плана мероприятий («дорожной карты») по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет муниципального образования «Яблоновского городского поселения», пеням и штрафам по ним

	Номер строки
	Содержание поручения
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Принятие мер по исполнению Плана мероприятий
	Администрация МО «Яблоновское городское поселение»
	в постоянном режиме

Руководитель финансового отдела                                                                                                         Бжецев Я.Р.